
V E I K L O S
ATA S K A I TA 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VALSTYBĖS SAUGUMO 
DEPARTAMENTAS 

2021 



„ “

2

Visuomenės paramą laikome esmine sėkmės sąlyga – be 
piliečių pasitikėjimo ir sąmoningumo būtų sunku, jei išvis 
įmanoma, žvalgybai atlikti pagrindinę pareigą – užtikrinti 

valstybės ir jos visuomenės saugumą.
Darius Jauniškis, VSD direktorius



3

TURINYS 

I. ĮVADINIS ŽODIS          5
II. ŽVALGYBA IR KONTRŽVALGYBA        6
III. GRĖSMIŲ PREVENCIJA IR ŠALINIMAS       9
IV. VALSTYBĖS PASLAPČIŲ IR ĮSLAPTINTOS INFORMACIJOS APSAUGA  11 
V. VSD BENDRADARBIAVIMAS         12
VI. VSD PERSONALAS          13 
VII. VISUOMENĖS PASITIKĖJIMAS. VSD PASITIKĖJIMO LINIJA „PRANEŠK  
 APIE GRĖSMES“           17
 



4

Esame saugi valstybė, mus saugo kasdien stiprėjanti sava 
kariuomenė ir pagausėjusios NATO sąjungininkų pajėgos regione, 

priėmėme labai svarbius sprendimus dėl naujos ginkluotės įsigijimų 
bei tolesnio gynybos finansavimo didinimo. Esame stiprūs ir 

susitelkę, kaip niekada anksčiau. Ir toliau stiprėjame.

„ “



5

Vasario 24-ąją nubudome kitokiame pasaulyje. 
Nusikalstamas Rusijos karas prieš Ukrainą žudo vaikus, 
moteris ir vyrus, griauna ligonines ir darželius, brutaliai 
nuo žemės paviršiaus šluoja ištisus miestus. 

Vladimiro Putino vadovaujama agresija sugriovė 
dešimtmečius kurtą Europos saugumo architektūrą, 
sutraukė ūkinius ryšius, kančioms ir nepritekliams 
pasmerkė ne tik ukrainiečius, bet ir Rusijos gyventojus.

Solidarizuojamės su didvyriškais Ukrainos gynėjais, 
visomis išgalėmis juos remiame ir esame tikri, kad 
neteisėto karo kaltininkai privalo stoti prieš tarptautinį 
teisingumą. 

Drauge noriu užtikrinti, kad Lietuvai tiesioginės 
karinės agresijos grėsmės šiuo metu nekyla. Mūsų ir 
mūsų partnerių žvalgyba tokius ženklus neišvengiamai 
pastebėtų ir signalizuotų poreikį imtis atitinkamų 
veiksmų.

Nebijodamas pasikartoti, pabrėžiu: dabar tokių 
indikacijų nėra, esame saugi valstybė, mus saugo 
kasdien stiprėjanti sava kariuomenė ir pagausėjusios 
NATO sąjungininkų pajėgos regione, priėmėme labai 
svarbius sprendimus dėl naujos ginkluotės įsigijimų bei 
tolesnio gynybos finansavimo didinimo. Esame stiprūs 
ir susitelkę, kaip niekada anksčiau. Ir toliau stiprėjame. 

Valstybės saugumo departamento užduotis yra 
rinkti, analizuoti, sisteminti ir apibendrinti nacionalinio 
saugumo užtikrinimui reikšmingą informaciją ir pateikti 
ją aukščiausiems valstybės vadovams, pareigūnams, 
sprendimų priėmėjams.  

Užduotis, susijusias su nedraugiškų valstybių 
keliamomis grėsmėmis, dezinformacija, ekonominiu 
spaudimu, terorizmo pavojumi, mums formuluoja 
Valstybės gynimo taryba. Už jų vykdymą atsiskaitome 
Parlamentui ir visuomenei.

Vienas svarbiausių dokumentų, kuriais žvalgyba 
atsiskaito visuomenei už savo veiklą, yra Valstybės 
saugumo departamento ir Antrojo operatyvinių tarnybų 
departamento prie Krašto apsaugos ministerijos 
bendrai ruošiamas kasmetinis Grėsmių nacionaliniam 
saugumui vertinimas.  

Šiemet dėl Ukrainos užpuolimo pavėlinome jo 
pristatymą visuomenei. Bet galime konstatuoti, kad 
Lietuvai ir mūsų transatlantiniams sąjungininkams jau 
seniai neteko patirti tokio stipraus autoritarinių valstybių 
spaudimo.

Minsko režimo surežisuota hibridinė ataka prie ES 
sienų, neadekvati Kinijos reakcija į Lietuvos sprendimą 
vystyti prekybinius ir kultūrinius ryšius su Taivanu ir, 
žinoma, Rusijos karinio įsiveržimo į Ukrainą grėsmė – 
svarbiausios, bet anaiptol ne visos temos, prie kurių 
pastaruosius 12 mėnesių dirbo Lietuvos žvalgyba. 

Mažai tikėtina, kad grėsmių sąrašas artimoje ateityje 
trumpės, tad unikalios informacijos ir ekspertinės 
analizės bei vertinimų, kuriuos teikia Valstybės saugumo 
departamentas, poreikis ir aktualumas nemažės.    

Negaliu neužsiminti apie pandemiją, kurios poveikio 
praėjusiais metais neišvengėme nė vienas. Ėmėmės 
greitų priemonių koreguoti savo veikimą, prisitaikydami 
prie naujų aplinkybių, todėl  džiaugiuosi, galėdamas 
patikinti, kad virusas nesutrikdė mūsų darbo 
efektyvumo.  

Esame moderni ir nuolat besivystanti institucija. 
Dabartinis Valstybės saugumo departamentas  buvo 
įkurtas prieš 32 metus, tačiau save identifikuojame kaip 
tarpukario Lietuvos žvalgybos veiklos tęsėjus.

Visuomenės paramą laikome esmine sėkmės sąlyga 
– be piliečių pasitikėjimo ir sąmoningumo būtų sunku, 
jei išvis įmanoma, žvalgybai atlikti pagrindinę pareigą – 
užtikrinti valstybės ir jos visuomenės saugumą.

Todėl didžiuojamės pelnytu dideliu Jūsų pasitikėjimu, 
ir esame tvirtai pasiryžę toliau dirbti taip, kad jį dar 
labiau stiprintume. 

VSD laiko savo pareiga užtikrinti visuomenės 
pilietines teises ir laisves, todėl veikiame griežtai jų 
paisydami ir laikydamiesi įstatymų. Tikimės ir toliau 
sklandžiai dirbti pagal šį principą drauge su šiemet 
įsteigta Žvalgybos kontrolierių įstaiga.

Šiuolaikinė žvalgyba susiduria su paradoksu – 
slaptumas yra būtina jos veikimo sąlyga, tačiau 
demokratinėje visuomenėje privalo paisyti skaidrumo, 
viešumo ir atskaitomybės reikalavimų. Galbūt kai 
kurios ataskaitos formuluotės Jums pasirodys pernelyg 
abstrakčios ir nepakankamai konkrečios, tačiau didžioji 
dalis informacijos, su kuria žvalgyba dirba, yra įslaptinta 
įstatymais ir negali būti viešai atskleista. Tad prašau 
įvertinti šią ataskaitą, kaip mūsų pastangas papasakoti 
apie savo darbą tiek atvirai, kiek tai įmanoma.

Tėvynei šiandien ypatingai reikia Jūsų gabumų ir 
atsidavimo. Jei Jums artimas mūsų devizas „Tėvynė ir 
Tiesa“, laukiame Jūsų žvalgybos bendruomenėje. 

Darius Jauniškis,
Valstybės saugumo departamento direktorius

I. TĖVYNEI ŠIANDIEN 
YPATINGAI REIKIA MŪSŲ VISŲ 
GABUMŲ IR ATSIDAVIMO



6

II. ŽVALGYBA IR 
KONTRŽVALGYBA

ŽVALGYBOS PRODUKTAS – 
Departamento parengtas grėsmės 

vertinimas, situacijos aiškinimas 
ar analitinė medžiaga, teikiama 

sprendimų priėmėjams.

ŽVALGYBOS PRANEŠIMAS 
– Departamento žvalgybinės 

veiklos metu surinkta 
informacija, perduota raštišku 

dokumentu kitoms institucijoms 
pagal jų kompetenciją.    

2021 m. VSD išsiųsti ir gauti informaciniai pranešimai

Remdamasis Lietuvos Respublikos žvalgybos 
įstatymu, Valstybės saugumo departamentas 
(toliau – VSD, Departamentas) kasmet skelbia 
neįslaptintas veiklos ataskaitas. 

Veiklos ataskaitos tikslas – informuoti visuomenę, 
kaip buvo įgyvendinami Žvalgybos įstatyme 
numatyti VSD veiklos tikslai ir uždaviniai: rinkti 
informaciją apie rizikos veiksnius, pavojus 
ir grėsmes, pateikti ją nacionalinį saugumą 
užtikrinančioms institucijoms ir šalinti šiuos 
rizikos veiksnius, pavojus bei grėsmes. 
Remdamasis įstatymu, VSD veiklą vykdo 
Lietuvoje ir užsienyje.  

Žvalgyba – veikla, apimanti informacijos apie 
išorės rizikos veiksnius, pavojus ir grėsmes 
valstybės nacionaliniam saugumui ir valstybės 
interesams rinkimą ir vertinimą. 

Kontržvalgyba – veikla, apimanti informacijos 
apie vidaus rizikos veiksnius, pavojus ir grėsmes 
valstybės nacionaliniam saugumui ir valstybės 
interesams rinkimą ir vertinimą, taip pat 
veikla, kuria siekiama šiuos rizikos veiksnius, 
pavojus ir grėsmes šalinti savo jėgomis arba 
bendradarbiaujant su teisėsaugos institucijomis. 



7

Informacijos rinkimas ir teikimas sprendimų 
priėmėjams 

VSD 2021 m. pagal žvalgybos informacijos poreikius 
rengė žvalgybos produktus ir teikė žvalgybos informaciją 
sprendimų priėmėjams bei kitoms nacionalinį saugumą 
užtikrinančioms institucijoms. 2021 m. Departamentas 
parengė daugiau nei 400 žvalgybos produktų Lietuvos 
nacionaliniam saugumui aktualiomis temomis, tarp jų: 
konstitucinių pagrindų apsaugos, priešiškų žvalgybos 
ir saugumo tarnybų veiklos, ekonominio, informacinio 
ir kibernetinio saugumo, terorizmo, ekstremizmo, 
migracijos, regioninio ir globalaus saugumo temomis. 

Palyginus su 2020 m., Departamentas, nors 
ir dirbdamas sustiprinto režimo sąlygomis, kurias 
padiktavo regioninės ir pasaulinės politinės bei saugumo 
krizės, užtikrino sklandų žvalgybos informacijos teikimą 
sprendimų priėmėjams. 

2021 m. VSD atliko teismo sankcionuotus veiksmus 
dėl 1 813 asmenų. Iš šių asmenų 711 buvo Lietuvos 
Respublikos piliečiai, 1 061 – ne Lietuvos Respublikos 

piliečiai, 41 – juridiniai asmenys. Palyginus su 2020 m., 
asmenų, dėl kurių buvo vykdomi teismo sankcionuoti 
veiksmai, skaičius kito nedaug. 2020 m. Departamentas 
sankcionuotus veiksmus atliko dėl 1 775 asmenų.

 VSD surinkta žvalgybos informacija pagal 
kompetenciją dalijasi su kitais žvalgybos ir kriminalinės 
žvalgybos subjektais bei valstybės institucijomis. 2021 
m. VSD kriminalinės žvalgybos subjektams ir kitoms 
institucijoms perdavė daugiau nei 150 žvalgybos 
pranešimų. Daugiausia 2021 m. Departamentas 
informacija keitėsi su Lietuvos kriminalinės policijos 
biuru, Migracijos departamentu, AOTD, Policija.

Remdamasis surinkta žvalgybos informacija, VSD 
taip pat teikė išvadas bei konsultacijas kitoms valstybės 
institucijoms dėl grėsmių nacionaliniam saugumui. 

VSD žvalgybos produkcija sprendimų priėmėjų 
yra vertinama gerai. 94 % apklaustųjų teigė, kad VSD 
teikiama žvalgybos produkcija yra naudinga sprendimų 
priėmimui ir planavimui. 94,7 % apklaustųjų atsakė, kad 
žvalgybos produkcija naudinga situacijos suvokimui.



8

VSD TEIKIAMŲ IŠVADŲ PAGRINDAS VSD IŠVADOS
IŠ JŲ IŠVADOS APIE 
KONKREČIAS RIZIKAS 
NACIONALINIAM SAUGUMUI

Užsieniečių migracija: 69 606 38 (4631 )

Dėl leidimo gyventi Lietuvos Respublikoje 57 297 30

Dėl atvykimo į Lietuvos Respubliką 12 309 8 (463)

Valstybės tarnautojų reputacija ar asmens patikimumas 13 245 34

Dėl leidimo įsigyti / turėti šaunamąjį ginklą 3 114 0

Pilietybės suteikimas 3 270 11

Investicijų patikimumo klausimai 1 142 71

Apdovanojami asmenys 545 8

Diplomatinio personalo ir asmenų akreditacijos 208 2

Užsienio valstybių teisinės pagalbos prašymai 2 292 0

Kiti klausimai 5 609 0

Iš viso: 99 031 164 (463)

VSD teiktų išvadų skaičiaus dinamika 2016–2021 metais

2021 m. VSD išvados

VSD teiktų išvadų skaičius ženkliai išaugo, palyginus 
su 2020 m. Tai lėmė VSD atliekamo asmenų tikrinimo 
proceso optimizavimas – pritaikyti techniniai sprendimai, 
paspartinę tikrinimo procesą ir leidę per tą patį laiką 
atlikti daugiau patikrų. 

1  Apie 463 asmenis, vykdant konsultacijas dėl vizų, konsulams buvo pateikta papildoma 
informacija, turėjusi įtakos sprendimų priėmimui. 



9

III. GRĖSMIŲ 
PREVENCIJA IR 
ŠALINIMAS

Priešiškų žvalgybos ir saugumo tarnybų veikla

VSD stebi žvalgybos ir saugumo tarnybų (toliau – 
ŽST) veiklą šalyje, siekdamas nustatyti galimas Lietuvos 
interesams priešiškas tos veiklos apraiškas ir jas 
neutralizuoti.

2021 m. nustatyta daugiau nei šimtas Lietuvos 
Respublikos piliečių, su kuriais kontaktavo ar bandė 
užmegzti ryšį užsienio ŽST atstovai. Kai kurie iš šių 
ryšių peraugo į bandymus verbuoti. Palyginus su 
2020 m., fiksuota mažiau verbavimo atvejų. Tai lėmė 
ir vis dar pandemijos sugriežtintos keliavimo sąlygos, 
ir kai kurių diplomatinių atstovybių Lietuvoje personalo 
sumažėjimas. 2021 m. fiksuota Rusijos, Baltarusijos ir 
Kinijos ŽST nedeklaruota žvalgybinė veikla Lietuvoje. 
Nustatyta iki 10 asmenų, vykdžiusių tokią veiklą. 
Nustatyta, kad kai kuriose minėtų šalių diplomatinėse 
atstovybėse Lietuvoje visas diplomatinis personalas 
bendradarbiauja su ŽST darbuotojais. 

Kova su tarptautiniu terorizmu

VSD tiria užsieniečių, atvykusių į Lietuvą iš valstybių, 
kuriose veikia teroristinės organizacijos, veiklą dėl galimų 
ryšių su užsienio ekstremistinėmis ir teroristinėmis 
organizacijomis, siekdamas užkardyti teroristinius ir su 
teroristine veikla susijusius nusikaltimus, nustatyti asmenų 
ir grupių radikalizmo apraiškas, galinčias paskatinti 
juos smurtinei veiklai. 2021 m. VSD inicijavo aštuonių 
užsieniečių išsiuntimą iš Lietuvos dėl jų ekstremistinių 
pažiūrų ar sąsajų su teroristinėmis organizacijomis. 

2021 m. Baltarusijos režimo organizuotas nelegalios 
migracijos srautas iš Vidurio Rytų, Azijos, Šiaurės 
Kaukazo regionų per Baltarusiją į Lietuvą sukėlė rizikų 
nacionaliniam saugumui. Nenustatyta, kad neteisėtos 
migracijos keliu būtų tikslingai atvykę asmenys, planavę 

vykdyti teroro aktus prieš Lietuvą ir kitas Europos 
valstybes. VSD nustatė keliolika į Lietuvą iš Baltarusijos 
nelegaliai patekusių asmenų, kurių veikla galėtų kelti rizikų 
nacionaliniam saugumui. Nustatytos asmenų sąsajos 
su Vidurio Rytų regione veikiančiomis teroristinėmis 
organizacijomis ir sukarintomis grupuotėmis.  

Baltarusijos režimo sukelta migracijos krizė

2021 m. viduryje prasidėjo Baltarusijos režimo 
organizuota nelegalios migracijos krizė. VSD rinko, 
analizavo informaciją šia tema, teikė analitinius situacijos 
vertinimus sprendimų priėmėjams. Didžiausią dėmesį 
VSD skyrė į Baltarusiją atvykstančių ir į ES nelegaliai 
ketinančių patekti migrantų skaičiaus, kelionių maršrutų 
nustatymui, Baltarusijos režimo pastangoms organizuoti 
nelegalios migracijos srautą į ES.

Ekonominis ir energetinis saugumas  

VSD kartu su kitomis Vyriausybės įgaliotomis 
institucijomis, dalyvaudamas strateginių prekių 
kontrolėje, vertina rizikas ir teikia informaciją, siekdamas 
užtikrinti šalies nacionalinį saugumą. 

VSD pagal kompetenciją vertina ir teikia išvadas 
dėl strateginių prekių eksporto, importo, tranzito, 
tarpininkavimo ir siuntimo Europos Sąjungoje licencijų 
išdavimo ir dalyvauja Komisijos strateginių prekių licencijų 
išdavimo klausimams spręsti (toliau - Komisija) veikloje. 
2021 m. VSD išnagrinėjo 338 Ekonomikos ir inovacijų 
ministerijos (EIM) pateiktus prašymus išduoti licencijas. 
Įvertinusi VSD teiktą informaciją ir siūlymus, Komisija 
priėmė 21 sprendimą, dėl kurio EIM neišdavė prašomų 
licencijų. Dauguma netenkintų prašymų buvo susiję su 
strateginių prekių eksportu į Kiniją, Rusiją ir Baltarusiją.



10

VSD VAIDMUO KONTROLIUOJANT TREČIŲJŲ ŠALIŲ PILIEČIŲ MIGRACIJOS Į LIETUVĄ 
PROCESĄ

• Stebi užsieniečių atvykimo į Lietuvos Respubliką tendencijas
• Konsultuoja valstybės institucijas dėl grėsmės valstybės 

saugumui užsieniečiams prašant prieglobsčio, vizų bei leidimų 
laikinai ir nuolat gyventi Lietuvoje

• Vertina gaunamą informaciją apie užsieniečius Lietuvoje, 
bendradarbiaudamas su kitomis institucijomis, užsienio 
partneriais, tikrindamas sutapimus tarptautinėse teisėsaugos 
ir žvalgybos institucijų duomenų bazėse

• Nustatęs rizikas, žvalgybos informaciją perduoda Migracijos 
departamentui, kitoms institucijoms

• Vykdo iš kitų ES šalių į Lietuvą perkeliamų prieglobsčio 
prašytojų apklausas, vertinimus

Migracijos
departamentas

(MD)

LR
diplomatinės
atstovybės,
konsulinės

įstaigos

Dėl
leidimo laikinai 

gyventi,
dėl leidimo

nuolat gyventi,
dėl

prieglobsčio 
suteikimo

MD
(konsultacijos 

vykdomos 
„konsultacinių 

procedūrų valdymo 
sistema“)

VSD
tikrina dėl grėsmės

valstybės 
saugumui

VSD tikrina
dėl grėsmės

valstybės 
saugumui

VSD
teikia išvadą

MD

VSD
teikia 

rekomendaciją
MD

Sprendimą
priima MD

Sprendimą
priima MD

arba/ir
diplomatinės
atstovybės,
konsulinės 

įstaigos



11

IV. VALSTYBĖS 
PASLAPČIŲ IR 
ĮSLAPTINTOS 
INFORMACIJOS 
APSAUGA 

Dalyvaudamas įslaptintos informacijos 
apsaugos procese, VSD tikrina asmenis, 
kuriems reikia dirbti ar susipažinti su 
įslaptinta informacija, tiekėjus, dalyvaujančius 
įslaptintuose sandoriuose, bei pretenduojančius 
dalyvauti NATO organizuojamuose 
sandoriuose, vykdo įslaptintos informacijos 
apsaugos būklės tikrinimus, tiria su tuo 
susijusius administracinius nusižengimus, 
vertina paslapčių subjektų ir tiekėjų patalpas 
dėl galimybės jose dirbti su įslaptinta 
informacija ar ją saugoti. 

Saugumo instruktažai

Siekdamas sukurti efektyvų ir veiksmingą valstybės 
institucijų kontržvalgybinės priežiūros mechanizmą 
ir užtikrinti valstybės paslapčių apsaugą, VSD vykdo 
saugumo instruktažus. Tai yra neatsiejama grėsmių 
prevencijos dalis. 

 
2021 m. Departamentas atliko 77 individualius 

saugumo instruktažus asmenims, turintiems leidimus 
dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, kurių 
einamos pareigos susijusios su didelėmis grėsmėmis 
įslaptintos informacijos saugumui. 

2021 m. pradėti vykdyti ir tiksliniai mokymai „Įslaptintos 
informacijos apsauga“ ir „Priešiškų žvalgybos ir saugumo 
tarnybų keliamos grėsmės“ paslapčių subjektų bei 
tiekėjų darbuotojams. Pernai pravesti 32 tokie mokymai, 
kuriuose dalyvavo 1492 asmenys.

4 255 
patikrinti asmenys;
16 neigiamų išvadų

62 
įslaptintos informacijos 

apsaugos būklės 
patikrinimai

143 
išduoti leidimai patalpose 

dirbti su  įslaptinta 
informacija 

ar ją saugoti 

77
patikrintos  įmonės 

dėl tiekėjo patikimumo 
pažymėjimo 

VSD veikla 
paslapčių 
apsaugos 

srityje



12

V. VSD BENDRADARBIAVIMAS

Dalyvavimas pratybose

2021 m. Departamentas dalyvavo įvairiose 
tarpinstitucinėse pratybose. Daugiausia dėmesio buvo 
skirta migracijos krizės suvaldymui ir kibernetiniam 
saugumui. Pratybos, kuriose dalyvavo VSD:

VYRIAUSYBĖS 
KANCELIARIJOS MIGRACIJOS 

KRIZĖS SUVALDYMO 
PRATYBOS

NACIONALINIO KIBERNETINIO 
SAUGUMO CENTRO 

PRATYBOS
„KIBERNETINIS SKYDAS 2021“

KRIZIŲ IR EKSTREMALIŲ 
SITUACIJŲ VALDYMO 
MODELIO TESTAVIMO 

PRATYBOS

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
KARINIŲ ORO PAJĖGŲ 

AVIACIJOS BAZĖS PRATYBOS 
ŠIAULIŲ ORO UOSTE 
„GRIAUSMAS 2021“ 

POLICIJOS DEPARTAMENTO 
CIVILINĖS SAUGOS STALO 

PRATYBOS 

MIGRACIJOS KRIZĖ

KIBERNETINIS SAUGUMAS

EKSTREMALI SITUACIJA

CIVILINIO ORLAIVIO AVARIJA

TERORO IŠPUOLIS



13

Nuo 2021 m. liepos 1 d. VSD pradėjo dirbti pagal naują organizacinę struktūrą. 
Departamente dirba žvalgybos pareigūnai ir asmenys, dirbantys pagal darbo 
sutartis. Didžiausia dalis VSD pareigūnų yra sukaupę 11–24 m. darbo patirtį.

VI. VSD PERSONALAS

VSD reforma

Struktūrinių pertvarkymų poreikis, siekis optimizuoti 
vadovaujančių ir pavaldžių pareigybių santykį buvo 
identifikuotas dar 2016 m. gruodžio 30 d. Personalo 
išteklių vertinimo vidaus audito ataskaitoje, vėliau 
patvirtintas 2019 m. gruodžio 31 d. Personalo išteklių 
valdymo vidaus audito ataskaitoje. 

Departamento struktūrinių pertvarkymų poreikį lėmė 
ir poreikis perskirstyti padalinių vykdomas funkcijas 
bei numatyti naujas, iki šiol nevykdytas, funkcijas. 
VSD vadovybės ir padalinių vadovų darbo grupė atliko 
Departamento tikslų, uždavinių ir funkcijų analizę 
ir nustatė, kad esamoje VSD struktūroje kai kurie 
padaliniai atlieka panašias ar net tapačias funkcijas, 
o kai kurios ypač svarbios, pavyzdžiui, susijusios 
su žvalgybos informacijos rinkimo koordinavimu, 
strateginiu valdymu, projektų valdymu, doktrinų ir 
standartų rengimu nėra priskirtos nei vienam padaliniui. 

Po pertvarkos Departamente vadovaujančių 

pareigybių skaičius buvo sumažintas per pusę. Naujoji 
Departamento struktūra sudarė sąlygas paprastesniam 
Departamento valdymui, leido sustiprinti vidaus 
kontrolės mechanizmą. Pertvarka taip pat padėjo 
centralizuoti žvalgybos informacijos valdymą, sutelkti 
kontržvalgybinius ir technologinius resursus, vykdyti 
lankstesnį ir greitesnį resursų pergrupavimą. 

Vidaus kontrolė

2021 m. Departamento direktoriaus įsakymu VSD 
nustatyta vidaus kontrolės politika. Veiksmingą VSD 
vidaus kontrolę kuria ir užtikrina įkurta vidaus kontrolės 
valdymo grupė. Ši grupė rengia VSD rizikos veiksnių 
rizikingiausiose srityse sąrašą. Kiekvienais metais rizikos 
veiksnių sąrašas bus peržiūrimas ir atnaujinamas. VSD 
vidaus kontrolė įgyvendinama, atsižvelgiant į VSD 
veiklos ypatumus, laikantis vidaus kontrolės principų, 
integruojant vidaus kontrolę į VSD veiklą. 

MOTERYS
36 %

VYRAI
64 %

DAKTARAS 2 %

MAGISTRAS 60 %

BAKALAURAS 30 %

KITI   8 %
VSD personalo išsilavinimas VSD personalo moterų ir vyrų santykis



14

VSD vertybės

LOJALUMAS 

Žvalgybos pareigūnų 
ištikimybė ir atsidavimas 
Lietuvos valstybei ir 
Departamentui.

SĄŽININGUMAS 

Garbingai, dorai ir laikantis 
aukščiausių moralės principų 
naudoti VSD įstatymu suteiktas 
teises ir galias išskirtinai Lietuvos 
valstybės interesams ir saugumui 
užtikrinti.

KOMPETENCIJA

Žvalgybos pareigūnų 
profesionalus ir kūrybiškas 
užduočių vykdymas, 
nuolatinis profesinio 
tobulėjimo siekis.

PAGARBA

Pagarba Lietuvos Respublikos 
Konstitucijai, įstatymams, 
žmogaus teisėms ir laisvėms 
vykdant savo veiklą.



15

Akvilė.
Esu žvalgybos pareigūnė ir čia mano 
kelias į žvalgybos instituciją.  

Manau, geriausi dalykai gyvenime nutinka tuomet, 
kai nepuoselėji perdėtų lūkesčių, o tiesiog imi ir darai tai, 
ką nori pabandyti. Mano atveju taip ir nutiko. Atėjau su 
noru kuo greičiau pamatyti, pažinti, pajausti, kas ir kaip 
čia vyksta. Jau pirmąją darbo dieną maloniai nustebino 
šiltas kolektyvo priėmimas, profesionalumas, palaikymas 
ir teikiama pagalba.

Ilgą laiką dirbau vienoje įstaigoje ir supratau, jog 
patekau į komforto zoną ir atėjo metas pokyčiams. 
Neturėjau tikslo staiga išeiti bet kur, norėjau kandidatuoti 
ten, kur man iš tikrųjų pasirodys įdomu. Ėmiau ieškoti 
darbo pasiūlymų ir visai atsitiktinai atradau VSD interneto 
svetainę ir perskaičiau skyrelį apie atranką į tarnybą. 
Ypač akį patraukė ir intrigavo tai, kad buvo siūlomas 
labiausiai tavo asmenines ir profesines savybes, žinias 
ir gebėjimus atskleidžiantis darbas. Ir visiškai nebuvo 
svarbu, ką tu studijavai ir dirbai. Nenumaldomas alkis 
žinioms įvardintas kaip žvalgybos bendruomenę 
vienijantis bruožas, o man alkis žinioms irgi yra labai 
artimas. 

Manęs netrikdė tai, kad apie žvalgybą žinau mažai. 
Tai tik dar labiau intrigavo, norėjosi pamatyti, kaip viskas 
atrodo iš vidaus ir tapti viso to dalimi. Dar dalyvavimo 
atrankoje metu supratau, kad ilgos ir kruopščiai 
apgalvotos atrankos procedūros sukurtos tam, kad čia 
patektų patys geriausi darbuotojai, tiek profesine, tiek 
asmenine prasme. Pradėjus dirbti tai pasitvirtino visu 
100 proc. Aš žinau, kad esu tvirtos ir profesionalios 
komandos, kurią vienija bendri tikslai ir vertybės, dalis. 
Tai mane labai motyvuoja.

Mano kasdienis darbas – tai tarsi mozaika, susidedanti 
iš daug spalvotų detalių. Tai ir maksimaliai kokybiškas 
pavestų užduočių atlikimas, ir turimų žinių bei įgūdžių 
panaudojimas, ir bendradarbiavimas su kolegoms, ir 
mokymasis, naujų patirčių įgijimas, gilinimasis į įstaigos 
veiklos specifiką ir dar daug kitų dalykų.

Lukas. 
Dirbu kontržvalgybos srityje, kur 
dėmesys sutelktas į vidaus grėsmes 
nacionaliniam saugumui, ir čia mano 
kelias į VSD. 

Studijų metu atlikdamas praktiką vienoje iš valstybės 
institucijų išgirdau apie VSD, apie kurį tuo metu 
žinojau labai mažai. Pradėjau labiau domėtis, ieškojau 
informacijos apie žvalgybų darbą Lietuvoje ir užsienyje, 
tikslus, veiklos pobūdį. Ir štai aš po kelių metų darbo 
vienur esu ten, kur noriu būti. Tarnybą savo valstybei 
visada laikiau prasminga veikla, norėjau realizuoti save 
dinamiškoje aplinkoje, dirbti išties reikšmingą darbą. 
Darbas VSD ir yra apie tai. Juo labiau, kad saugi ir stipri 
valstybė man tuo pačiu siejasi ir su mano šeimos, mano 
artimųjų saugumu. Būtent dėl šių priežasčių, tikslas, 
kurio siekiu kasdien, yra nepriekaištingai atlikti savo 
pareigas. 

Žvalgyboje reikalingi skirtingų patirčių ir savybių 
turintys asmenys. Mano vertinimu, viena svarbiausių 
žvalgo savybių yra smalsumas. Šiame darbe ne tik 
naudinga, bet ir būtina kelti klausimus, nes tik taip 
randami reikalingi atsakymai. Be to, darbas komandoje 
čia kritiškai svarbus. Tad tokios savybės kaip gebėjimas 
įsiklausyti ir aiškiai perteikti mintis bei idėjas yra itin 
reikalingos. Geras humoro jausmas, be abejonių, žvalgui 
taip pat labai praverčia. 

Darbas žvalgyboje yra neabejotinai įdomus. 
Iššūkiai, su kuriais susiduria žvalgybos pareigūnai, 
verčia ieškoti nestandartinių sprendimų, pasitelkti 
vaizduotę. Man tai yra didelis darbo privalumas. Taip 
pat yra ir savirealizacijos galimybės. Šiame darbe 
galiu veikti tose srityse, kuriose, mano vertinimu, galiu 
geriausiai atsiskleisti. Galiausiai, dirbdamas VSD jaučiu 
pasididžiavimą, jog esu profesionalios ir savo valstybei 
atsidavusios bendruomenės narys.

Tam tikras uždarumas irgi yra viena iš šio darbo 
ypatybių, bet kitaip ir negalėtų būti. Stengiuosi atriboti 
darbą nuo laiko su šeima ir artimaisiais, laisvalaikio. Tai 
įmanoma – ne tarnybos metu susikoncentruoju į šeimą, 
kitas veiklas, o darbo tema paprasčiausiai nekalbama.

VSD komanda: tikslus pasiekiame pasitelkdami žmonių 
talentą ir technologijų galimybes 

Kiekvienais metais prie žvalgybos bendruomenės 
prisijungia nauji komandos nariai. Kiekvienas 
žvalgybos pareigūnas prisideda prie Departamento 
misijos ir bendrų tikslų įgyvendinimo. Didžioji darbo 
dalis, kurią atlieka žvalgybos pareigūnai, yra viešai 
nematoma, tačiau ji yra svarbi ir reikšminga saugant 
valstybės ir jos žmonių interesus. Būtent apie tai 
kalba ir mūsų kolegų, prisijungusių prie žvalgų 
bendruomenės 2021 metais, istorijos. Istorijos ir 
mintys tikros, tačiau vardai dėl saugumo yra pakeisti.



16

Lina.
Dirbu kibernetinio ir informacinio 
saugumo srityje ir čia mano kelias į 
žvalgybos pasaulį. 

Penkerius metus dirbau privačioje IT įmonėje, 
tačiau atėjo metas, kai pradėjau savęs klausti apie 
didesnę prasmę ir aukštesnius tikslus savo gyvenime. 
Taip susiklostė, kad išgirdau apie atranką į VSD ir 
nusprendžiau joje sudalyvauti. Jau per atrankos procesą 
yra patikrinama tavo motyvacija ir ji turi būti stipri nuo 
pat pradžių. Žinoma, čia svarbus ir vertybinis aspektas 
– pilietiškumas ir patriotiškumas, ištikimybė savo šaliai. 
Man tai niekada nebuvo svetima, tos vertybės skiepytos 
dar šeimoje, mokykloje.

IT sritis yra labai dinamiška ir nuolat besikeičianti. 

Žvalgyboje tos dinamikos yra dar daugiau. Čia tau 
suteikiami unikalūs įrankiai. Galimybė pamatyti tai, ko 
plika akimi niekada nepamatysi. Tavo pastangos turi būti 
nukreiptos ne siekti pasivyti, o būti žingsniu priekyje. Šie 
iššūkiai uždega. 

Dirbant žvalgybos pareigūnu labai svarbu suprasti, 
kad čia nesiekiame asmeninių tikslų ir asmeninės šlovės. 
Čia tu esi didelio paveikslo dalis. Esi komandos dalis, kuri 
prieš akis turi vieną tikslą ir tam tikslui visi yra pasiryžę 
dirbti. Tačiau čia kiekvieno indėlis yra reikšmingas. Nėra 
nesvarbių ir nereikšmingų darbų. Tai suprasdamas 
turi savo darbą atlikti maksimaliai gerai. Tiesa, kad 
pamatytum rezultatą, reikia daug kantrybės, pastangų, 
ištvermės, pasiryžimo. Kur kas daugiau nei kitur. Tačiau 
žinau vardan ko tai darau – kad mūsų valstybė būtų 
saugi ir laisva. 

 



17

VII. VISUOMENĖS 
PASITIKĖJIMAS 

Apklausos rodo, kad 62 proc. Lietuvos gyventojų 
pasitiki VSD. Didžioji dauguma (82 proc.) tyrimo dalyvių 
teigia žinantys, kokia veikla užsiima Valstybės saugumo 
departamentas. Siekdamas toliau stiprinti visuomenės 
pasitikėjimą, VSD komunikuoja ir Lietuvos gyventojus 
nuolat informuoja apie Departamento tikslus ir veiklą, 
valstybės nacionaliniam saugumui kylančias grėsmes. 

2021 m. VSD toliau rengė mokymus ir susitikimus su 
moksleiviais ir studentais, nevyriausybinėmis, jaunimo 

ir verslo organizacijomis. Susitikimų metu pristatoma 
Lietuvos žvalgybos bendruomenė, valstybei kylančios 
grėsmės ir pavojai. Siekiant stiprinti piliečių atsparumą, 
daug dėmesio skiriama edukacijai apie priešiškų 
valstybių žvalgybų veiklą ir bandymus verbuoti Lietuvos 
piliečius. 

Tyrimai rodo, kad 66 proc. Lietuvos gyventojų mano, 
kad gebėtų atpažinti, jeigu juos bandytų verbuoti 
priešiškų valstybių žvalgybos ir saugumo tarnybos.

TAIP   17 %

VISIŠKAI PASITIKIU 10 %

GREIČIAU TAIP  49 %

GREIČIAU PASITIKIU 52 %

GREIČIAU NE  14 %

GREIČIAU NEPASITIKIU 14 %

NE   7 %

VISIŠKAI NEPASITIKIU 7 %

NEŽINO/NEATSAKĖ 13 %

NEŽINO/NEATSAKĖ 17 %

Ar pasitikite Valstybės saugumo departamentu?

Kaip Jūs manote, ar gebėtumėte atpažinti, jeigu Jus bandytų verbuoti priešiškų valstybių tarnybos?

Šaltinis: „Spinter tyrimai“, reprezentatyvi visuomenės nuomonės apklausa (2021 m. lapkritis)



18

Pasitikėjimo linija „Pranešk apie 
grėsmes“ – valstybę saugokime 
kartu 

Lietuvos nacionalinis saugumas paremtas 
valstybės institucijų veikla, pilietine visuomene 
ir kiekvienu Lietuvos gyventoju, kuris suvokia 
valstybei kylančias grėsmes ir atsakingai 
reaguoja, pastebėjęs Lietuvos interesams 
priešiškus veiksmus.  

VSD nuo 2016 m. veikia Pasitikėjimo linija 
„Pranešk apie grėsmes”, suteikianti galimybę 
kiekvienam piliečiui tiesiogiai prisidėti prie 
valstybės saugumo stiprinimo, informuojant 
VSD apie pastebėtas grėsmes ir rizikas.

Pernai VSD linija sulaukė beveik 650 
skambučių, dar beveik 200 pranešimų gauta 
elektroniniu paštu. Apie 37 proc. pernai 
piliečių pateiktos informacijos buvo vertinga 
ir perduota atsakingiems padaliniams pagal 
kompetenciją tolesniam tikrinimui. 

El. paštu pranesk@vsd.lt

arba

Pasitikėjimo linija 8700 70007

KAIP GALITE KREIPTIS Į VSD?



19



20
www.vsd.lt


